
Staré Buky
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Trutnov GPS souřadnice: 50.532061N, 15.859266E

Nadmořská výška: 374 m n. m. První pís. zmínka: 1355 (669 let) Katastrální výměra: 1 789 ha

Počet obyvatel: 651 PSČ: 542 43

Adresa URL: www.starebuky.cz

Památky a zajímavosti Staré Buky
Architektonickou dominantu obce tvoří kostel sv. Anny a zámek z konce 19. století. K dalším
pamětihodnostem se řadí socha sv. Jana z Nepomuku, několik kapliček, křížky a mohyla obětem 1.
světové války.
Kostel sv. Anny - jediný objekt v obci, který je zapsán jak kulturní památka. Již v letech 1369, 1384 a 1412 se v
Bukách nacházela farnost. Historie kostela je zřejmá již od prvních zmínek v historických písemných
pramenech z roku 1355. Tehdy se píše o oltáři sv. Kateřiny. Jednoznačná zmínka o existenci kostela je z
roku 1360, kdy je zmínka o zasvěcení kostela snad Panně Marii.Nynější kostel zasvěcený svaté Anně, byl
postaven v roce 1692 svobodným pánem de Waggim a zvětšen roku 1755 hrabětem Wilibaldem von
Schafgotschem. V roce 1802 byl postaven presbytář, v roce 1804 panská hrobka a roku 1836 kostelní věž.
Poslední opravou prošel kostel v roce 1932.
O tom, co pro život původních obyvatel kostel znamenal, jiné svědčí zápisy z kronik, doklady o nákupu
hudebních nástrojů, sbírkách na opravy, a nalezené notové přepisy kostelní hudby s otisky razítka z
roku 1911.
Zvony kostela sdílely osud většiny všech zvonů v období dvou světových válek. Původní zvony pocházely
z let 1490, 1500, 1723, 1795 a 1796. V současnosti je podle památkářů ve věži jeden zvon z roku 1495, a
druhý z roku 1507.
Za zmínku stojí 7 náhrobních kamenů ve vnější zdi kostela, které jsou dokladem o vlastnících panství
a obce. Nejstarší je ze 14 století.
Hlavní příčinou chátrání kostela v posledních 60 letech bylo jistě společenské klima po druhé
světové válce, odsun původních obyvatel a jejich náhrada dosídlenci, kteří si zde teprve začali
vytvářet domov. Tím byly zpřetrhány vazby na historii obce. Neúctu ke všemu co zde bylo za celá staletí
vytvořeno, dovršila jednostranná ateistická výchova a již zmíněná socializace vesnice.V posledních
několika letech byl kostel několikrát vykraden a zbytek cennějšího mobiliáře byl přemístěn samotným
vlastníkem neznámo kam.
V současné době bylo zahájeno jednání o převodu kostela do majetku obce a jsou zpracovávány
materiály k žádosti o dotace na jeho opravu.
Na přelomu roku 2006 - 7 kostel převeden do vlastnictví obce a okamžitě byly zahájeny záchranné práce.
 
Socha sv. Jana z Nepomuku - zhotovena v roce 1715, umístěna 15. 5. 1715 na nám neznámém místě, 1845
přemístěna na mostek pod zámečkem u soutoku Starobuckého a Doleckého potoka. Odtud byla stržena
někdy v padesátých letech minulého století. V roce 2004 byly jednotlivé části Božích muk a torza sochy

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10007/stare-buky/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 3.5.2024 14:47:21



vyzvednuty a předány k restaurování, které hradila obec ze svého rozpočtu. Nově byl celý objekt
instalován na začátku aleje u obecního úřadu. Jeho slavnostní odhalení 18. listopadu 2005 bylo spojeno s
oslavou 650. výročí první zmínky o obci a s převzetím praporu a znaku obce.
 
Mohyla obětem 1. světové války - stavba v parku před budovou bývalé školy z roku 1921 je poškozena
stářím i lidskou činností. Chybí desky s nápisy. Byl vypracován návrh na restaurování a požádáno o
dotaci na obnovu této památky.
 
Kapličky - u komunikace procházející obcí jsou zachovány dvě kapličky. Jedna je na odbočce do
rekreační oblasti Dolce, druhá u čp. 68. Jejich stáří není známo. Obě kapličky byly v posledních dvou
letech opraveny zejména díky nezištné obětavosti a píli chalupáře pana Ladislava Šulce.
 
Zámek - pseudogotická patrová stavba z konce 19. století postavena v těsné blízkosti původního místa
vrchnostenského sídla (o tom svědčí veduta z roku 1814). Po 2. světové válce sdílí osud většiny budov
v obci. Sloužila jako ubytovna, internát lesnické školy, následně byty, kanceláře a kuchyň státního statku.
Původní hospodářské budovy byly postupně nahrazeny hospodářskými halami a devastace okolí byla
dovršena vyasfaltováním ploch pro parkování zemědělských strojů. Po roce 1990 přechází s celým
statkem do majetku Medis Holding, a.s.. Chátrání pokračuje vystěhováním nájemníků. Nyní jsou
vlastníkem Vodní zdroje Bylany. Uvnitř budovy stojí za zmínku krásné dřevěné schodiště do salonu
v 1. patře.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10007/stare-buky/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 3.5.2024 14:47:21


